Tổng số mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 trên địa bàn tỉnh tính đến ngày 10/10 vẫn
là 8.613 mẫu. HOÀNG LANH

Con đường tìm đến vinh quang

6 Chuû nhaät, ngaøy 11/10/2020

QUANG VIỆN

“Bà” chính là “Linh từ Quốc mẫu”
Trần Thị Dung là con gái của
Trần Lý, bà vốn quê ở Lưu Gia,

Hải Ấp (nay là đất Lưu Xá, xã Canh Tân,
huyện Hưng Hà). Năm Kỷ Tỵ (1209), loạn
Quách Bốc xảy ra khiến triều chính nhà Lý
đổ nát, kinh thành Thăng Long hỗn loạn,
thái tử của nhà Lý là Lý Hạo Sảm bấy giờ
mới 15 tuổi, chạy đến vùng Lưu Gia (Canh
Tân, Hưng Hà nay) lánh nạn. Lúc đó, nhà
Trần Lý từ hương Tức Mặc (Nam Định)
đã đến đây chọn đất dựng nghiệp và trở
thành hào kiệt.

Từ thôn nữ trắng trong bước vào chốn
cung đình ngột ngạt, cuộc đời bà “ba chìm
bảy nổi” nhưng đức hạnh bà vẫn tỏa sáng.
Bà sinh được 2 con gái với Lý Huệ Tông
là công chúa Thuận Thiên Lý Ngọc Oanh
và công chúa Chiêu Thánh (Phật Kim),
sau này trở thành Lý Chiêu Hoàng. Cuối
năm Quý Mùi (1223), Trần Tự Khánh chết,
Triều đình nhà Lý truy phong “Kiến Quốc
đại vương”, em họ bà là Trần Thủ Độ được
giao chức “Điện tiền chỉ huy sứ”. Lý Huệ
Tông không có con trai lại mắc bệnh tâm
thần nên càng suy sụp. Không còn cách
nào lựa chọn, Huệ Tông phải truyền ngôi
cho Chiêu Thánh vào năm Giáp Thân
(1224), hoàng đế cuối cùng của triều Lý.
Năm Ất Dậu (1225), Huệ Tông đi tu. Cuối
năm đó (1225), dưới sự đạo diễn tài ba của
Trần Thủ Độ, Lý Chiêu Hoàng kết hôn
với Trần Cảnh (em ruột của Trần Liễu)
và ngay sau đó thì nhường ngôi cho Trần
Cảnh. Trần Thị Dung trở thành hoàng thái
hậu nhà Lý. Năm 1259, bà mất, Trần Thái
Tông phong bà là Linh Từ quốc mẫu. Dân
làng Phù Ngự tiếc thương gọi bà theo tên
húy là bà chúa Ngừ và ca ngợi bà bằng
đôi câu đối: “Trợ Lý, hưng Trần, Phù Ngự
chúa/Cổ lai hữu kiến thử tài phân”. Nghĩa
là: (Bà chúa Phù Ngự mở nghiệp nhà Trần,
giúp nhà Lý, là bậc nữ nhân tài giỏi xưa
nay ít thấy ở trên đời).

NGỌC SÁNG VƯƠNG TRIỀU
Từ một “thôn nữ” hiền thục, “trung nữ” tận tụy đến một hoàng hậu kiêu sa tỏa sáng vương triều Trần, trong cuộc kháng chiến chống

quân Nguyên Mông xâm lược lần thứ nhất (1258), lúc quân nhà Trần đang giao chiến với Ngột Lương Hợp Thai thì ở kinh thành Thăng Long,
“Bà” đã tổ chức thực hiện mưu kế “vườn không nhà trống” thành công, bảo vệ các vương tôn, quý tộc nhà Trần. Cuộc phản công của quân
dân nhà Trần giành đại thắng, bà đã thực hiện rất tốt việc tích trữ và vận chuyển lương thảo kịp thời cho quân Đại Việt phá tan đạo quân
hùng mạnh Nguyên Mông.

Bà không thể lui vào hậu cung sau cái
chết của Huệ Tông như hành động theo
“đạo” thường thấy của người phụ nữ thời
phong kiến.

Ông Bùi Duy Lan, nguyên Giám đốc Bảo tàng tỉnh
Theo “Đông A

liệt thánh tiểu lục”,
trích từ “Hoàng
tông ngọc điệp” thế
phả nhà Trần do
Trần Thánh Tông
biên soạn năm
Thiệu Long thứ 10
(1264) thì tên của
các bậc tiên lão họ

Trần đều có kèm theo bộ “Ngư” do “đời
nối đời” làm nghề đánh cá, nên “Linh Từ
quốc mẫu” Trần Thị Dung có tên “cúng
cơm” là “Ngừ”.

Ông Vũ Mạnh Quang, nguyên Giám đốc Thư viện
Khoa học tổng hợp tỉnh